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Den 7. januar 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 261 (MOF alm. del) stillet 10. december efter ønske fra 

Mai Villadsen (EL). 

Spørgsmål nr. 261 

”Kan ministeren oplyse, hvilke typer af udgifter samt omfanget heraf (i gennemsnit) per hektar som 

bortfalder ved udlægning af statsskov til urørt skov?” 

Svar 

”Jeg har forelagt spørgsmålet for Naturstyrelsen, som oplyser:  
 

”Ved udlægning til urørt skov bortfalder de skovnings- og transportomkostninger, der er direkte 

forbundet med skovningen af træ. Desuden bortfalder de omkostninger, der aktuelt investeres i 

plantning og skovdyrkning. Begge typer af omkostninger er meget afhængige af den konkrete skov, 

men de gennemsnitlige bruttoomkostninger for Naturstyrelsens arealer mht. naturnær skovdrift 

skønnes at udgøre ca. 1.500 kr./ha/år.  

 

Der vil også være færre udgifter til vedligehold af skovveje mv. som følge af det nedsatte 

aktivitetsniveau i den urørte skov i forhold til skov med drift. Samtidig vil der dog være merudgifter 

relateret til opgaver, der hidtil har været håndteret i forbindelse med skovdriften. For eksempel skal 

veje og stier fortsat holdes farbare for offentligheden, og der skal stadig være mulighed for, at vand fra 

naboer kan ledes væk. Også træer og grene, der udgør en konkret sikkerhedsrisiko, skal fjernes. 

Udgifterne til disse løbende opgaver er vanskelige at anslå, men forventes at modsvare 

mindreudgifterne til vejvedligehold i de første år og overstige mindreudgifterne efter en årrække. 

 

I dag er der også funktionærtimer og fællesomkostninger knyttet til Naturstyrelsens træproduktion. 

Det er dog forbundet med en betydelig usikkerhed at give et bud på, hvilke udgifter, som ophører ved 

et stop for skovdrift, idet opgaverne understøtter flere formål samtidig. Funktionærlønninger tilknyttet 

skovdriften udgør ca. 10-15 pct. af det samlede tidsforbrug hos Naturstyrelsens funktionærer. 

Nettoreduktionen af disse omkostninger er afhængige af, i hvor stort omfang der samtidig skal løses 

nye opgaver med pleje af de urørte skove for at fremme biodiversitet, herunder f.eks. større 

græsningsprojekter. ” 
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